4

	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
HÒA VANG
TRƯỜNG MẦM NON HÒA KHƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  88  /KH-MNHK
	Hòa Khương, ngày 15 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh và huy động trẻ ra lớp năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân huyện Hoà Vang về việc phê duyệt kế hoạch phát triền giáo dục năm học 2025-2026
Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân huyện Hoà Vang về việc tuyển sinh và huy động trẻ ra lớp năm học 2025-2026;
Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, trường Mầm non Hòa Khương xây dựng kế hoạch tuyển sinh và huy động trẻ ra lớp năm học 2025-2026 cụ thể như sau:
I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH
1. Đảm bảo tổ chức tuyển sinh đúng quy định, chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và phụ huynh. Góp phần nâng cao chất lượng Phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi.
2. Điều tra chính xác số trẻ từng độ tuổi trên địa bàn, thực hiện phân tuyến và chỉ tiêu tuyển sinh hợp lý, đảm bảo đủ chỗ cho con em người dân trong địa bàn quản lý. Thực hiện đảm bảo đúng chế độ là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo vào trường.
3. Đảm bảo tính pháp lý về hồ sơ dự tuyển; thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh; đảm bảo dân chủ, công khai. Công tác thu nhận hồ sơ phải tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh học sinh.
4. Nghiêm cấm các trường hợp vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi thực hiện công tác tuyển sinh.
5.Việc tuyển học sinh ngoài địa bàn quy định (nếu có) thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của các cấp.
II. NỘI DUNG VÀ QUY ĐỊNH
1. Độ tuổi tuyển sinh
Tất cả các trẻ từ 24 tháng đến 72 tháng tuổi trên địa bàn xã Hòa Khương
2. Chỉ tiêu tuyển sinh
- Nhóm trẻ khu vực Phú Sơn 2, Hương Lam: 02 nhóm từ 24- 36 tháng với số lượng 58 trẻ
- Lớp Mẫu giáo:
+Trẻ sinh năm 2020: Tuyển hết các trẻ trong độ tuổi 5 tuổi trên địa bàn xã và những trẻ có tạm trú hoặc có nhà ở tại Hòa Khương, đảm bảo số trẻ cũ và mới đạt 100% trẻ 5 tuổi ra lớp.
+Trẻ sinh năm 2021: Tuyển mới 77 trẻ
+Trẻ sinh năm 2022: Tuyển mới 90 trẻ
- Tổng số lượng trẻ cũ và mới tuyển sinh trong năm học 2025-2026 đạt chỉ tiêu giao 615 trẻ
3. Thời gian tuyển sinh
- Từ ngày 02/6/2025 đến ngày 25/7/2025.
- Từ 25/7 – 31/7/2025  Hội đồng tuyển sinh đối chiếu danh sách tuyển sinh và trẻ trong độ tuổi theo danh sách điều tra nhằm huy động tiếp tục những trẻ 5 tuổi chưa đăng ký ra lớp. Biên chế số lớp các độ tuổi và số trẻ trên lớp.
 - Tháng 15/8/2025 ổn định học sinh vào nhóm lớp, duyệt kế hoạch năm học 2025-2026.
4. Điều kiện, hồ sơ của trẻ
- Đúng độ tuổi theo từng nhóm, lớp.
- Hồ sơ đối với trẻ mới xin nhập học lần đầu gồm:
+ Hồ sơ và đơn xin nhập học theo mẫu quy định
+ Giấy khai sinh bản sao (có dấu đỏ); Nếu giấy khai sinh không có số định danh cá nhân thì phải có phiếu thông báo số định danh cá nhân theo mẫu 01 ban hành kèm Thông tư 59/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ công an.
+ Các giấy tờ ưu tiên ( Giấy chứng nhận con thương binh, con liệt sĩ, con hộ nghèo, cận nghèo, chứng nhận khuyết tật..) nếu có.
5. Chỉ tiêu trên địa bàn dự tuyển
Tổng số trẻ cũ và mới đạt 100% trẻ 5 tuổi, trên 95% trẻ 4 tuổi, sau khi tuyển đủ tỷ lệ 4 tuổi, 5 tuổi tùy vào cơ sở vật chất hiện có của đơn vị sẽ tuyển trẻ độ tuổi 3 tuổi và 02 nhóm nhà trẻ ưu tiên trong địa bàn, sau đó các trẻ tạm trú hoặc có nhà ở tại Hòa Khương. Đối với nhóm trẻ nhà trường nhận hồ sơ đến ngày 31/7/2025 .
6. Về tuyển sinh ngoại tuyến
Tùy tình hình thực tế nhà trường về điều kiện cơ sở vật chất, giáo viên nhà trường có thể tuyển sinh, thu nhận thêm trẻ ngoại tuyến đảm bảo về số lượng, chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ (được sự đồng ý của Phòng GD&ĐT Hòa Vang).
[bookmark: _GoBack]7. Phương thức tuyển sinh
- Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển. Hội động tuyển sinh nhà trường tiếp nhận hồ sơ trong địa bàn tuyển sinh hoặc do phụ huynh chuyển đến.
- Hội đồng tuyển sinh nhà trường căn cứ trên quy định tuyển sinh để xét tuyển và tổ chức tiếp nhận xét tuyển hồ sơ trực tiếp trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn theo phân tuyến từ cha mẹ trẻ.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban tuyển sinh nhà trường tham mưu và lập tờ trình phối hợp đài truyền thanh xã thông báo, tuyên truyền vận động học sinh ra lớp.
2. Có thông báo tuyển sinh dán ở tất cả các khu vực lớp.
3. Hiệu trưởng – Quản lý chung. Ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh. Phân công trách nhiệm cụ thể, thực hiện đúng chức năng, quyền hạn của từng thành viên.
4. Giao Phó hiệu trưởng chuyên môn phân công giáo viên đi điều tra rà soát các độ tuổi trên địa bàn và vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp, đặc biệt là các trẻ Mẫu giáo 5 tuổi trên địa bàn (độ tuổi sinh năm 2020).
Cô Nguyễn Thị Thu Minh và các TTCM tổng hợp, GV điều tra ở các thôn có trách nhiệm điều tra những trẻ trong địa bàn đúng độ tuổi chưa ra lớp, tìm hiểu nguyên nhân vì sao chưa ra lớp để báo cáo cho Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh biết rõ có kế hoạch vận động trẻ ra lớp đạt 100%.
Cô Đỗ Thị Thu Huệ theo dõi số lượng trẻ ở các nhóm lớp độc lập, báo cáo số lượng trẻ cụ thể ở các nhóm khi hoàn thành công tác tuyển sinh.
5. Hội đồng tuyển sinh tổ chức tuyển sinh đảm bảo đúng theo kế hoạch, đúng quy định, chính xác, rõ ràng.
6. Niêm yết số lượng, yêu cầu điều kiện, các loại hồ sơ tại bảng công khai.
Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh và huy động trẻ ra lớp của Trường Mầm non Hòa Khương năm học 2025-2026./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND xã (b/c);
-Các tổ chuyên môn (để t/hiện);
- Lưu: VT,HSTS.
	HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Nữ Lâm Thanh